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Wynalazek dotyczy urządzenia skoro¬
szytu o grzbiecie, składającym się z dwóch
połączonych ze sobą płytek okładkowych
metalowych i polega na swoistym ich u-
stroju, zamknięciu i sposobie umocowania.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku, a mianowicie fig. 1 i 2
przedstawiają obie okładki, stanowiące
grzbiet w stanie zamkniętym, w widoku
podłużnym i w przecięciu poprzecznem,
fig. 3 — części oprawy w rzucie pionowym,
widoczne od wewnątrz i częściowo w (prze-
kroiju, fig. 4 — górną część oprawy widocz¬
ną z zewnątrz, zaś fig. 5 -— k> samo od stro¬
ny wewnętrznej, fig. 6 przedstawia przekrój
fig. 5 podług linji A—B, zaś fig. 7 — prze¬
krój poprzeczny fig. 5 podług linji C—D
w skali nieco większej.

Obie okładki grzbietu oprawy są wy¬
konane z metalu i posiadają zawiaski 4,
które, wchodząc pomiędzy siebie, obejmu¬
ją trzpieniek 3, jak w zawiasach zwyczaj¬
nych.

Zawiasy wykonane są w ten sposób, że
w każdej płytce wycięte są paski, z któ¬
rych co drugi jest odwinięty. Paski pozo¬
stałe zostają usunięte albo zachowują pier¬
wotną formę swej powierzchni i, nie two¬
rząc zawiasów, stanowią wzmocnienia 25,
posiadające półokrągłe końcówki 10, o-
pierające się o zawiasy drugiej połówki.

Przy zamykaniu oprawy wzmocnienia
25 jednej płytki dotykają powierzchni we¬
wnętrznej drugiej płytki i usztywniając w
ten sposób oprawę tworzą elastyczne wy¬
stępy, ograniczające ruch okładek przy za-



mykaniu, dzięki czemu zapobiega się od¬
kształceniom grzbietu. Z tego właśnie
wiględu grzbiet może być wykonany z

. cienkich płytek stalowych. Obrzeża 5, po-
wstającrf po wyciętych p&skach, zostają
odgięte do strony wewnętrznej i ściśle
przylegają do zawiasek drugiej okładki.

Okładki są zakończone poprzecznemi
kryzami 6, powstałemi przez odgięcie koń¬
ców okładek, co usztywnia je i służy za
podstawę przy wkładaniu skoroszytów do
pochew, Płytki posiadają poza tern paski
18 i 19, wycięte z tych płytek, i służące
do przymocowania tych ostatnich do okła¬
dek 17 oraz do połączenia płyt 8 i 9 z czę¬
ścią 16 grzbietu. Do płyt 8 i 9 przymoco¬
wane są części podtrzymujące 7. Paski te
po ich wycięciu zdstają odgięte do wnętrza
i przesunięte przez otwory w okładkach
lub w płytkach 8 i 9 części podtrzymują-
cychf poczem zostają jeszcze raz odgięte
w ten sposób, ażeby ściśle przylegały do
okładek lub do płytek.

Płytka 9 na jednej z płyt grzbietu po¬
siada jednolity występ 21, zwrócony w kie¬
runku drugiej płytki 8. Płytka 8 posiada
podobny występ 22, zwrócony w kierunku
płytki 9. Po zamknięciu oprawy oba wy¬
stępy leżą obok siebie (fig. 2). Na po¬
wierzchni wewnętrznej występu 22 umoco¬
wana jest zapomocą czopa 12 zasuwka za¬
trzasku U. Przy zamykaniu oprawy od¬
gięta końcówka zatrzasku wchodzi w wy¬
krój Bcwnętrzay występu 21 i zaczepia o
jego ścianki w sposób zwykły. Rączka^za¬
mknięcia sprężynowego 13 jest połączona
drutem 14 z zatrzaskiem 11. Połączenie to
jesi wykonane w ten sposób, że odchyle¬
nie rączki 13 wywołuje przesunięcie się
dratu 14 i tern samem otwarcie zatrzasku.

Pozwała to, w przeciwieństwie do znanych
urządzeń tego rodzaju, na użycie bardzo
cienkiego drutu. Zwykle bowiem ogniwo,
łączące klucz z zatrzaskiem, przy otwie¬
raniu zatrzasku zbliżało się do tego ostat¬

niego. Umieszczona na drucie 14 spręży¬
na 15 utrzymuje zatrzask w stanie za¬
mkniętym.

Wzmocnienia 25 wytwarzają pewien
elastyczny opór w końcowym okresie za¬
mykania skoroszytu i wywołują ścisłe
przyleganie zatrzasku do występu 21 po
zamknięciu oprawy. Wzmocnienia te za¬
pobiegają więc wszelkim ruchom jałowym
zatrzasku, czyli wszelkim ruchom płytek
grzbietowych zamkniętej oprawy.

Od płytki 8 bierze również początek
wydłużona wygięta płytka 23, stanowiąca
jedną całość z płytką 8 i występem 22,
tworząca wraz z występem mechanizm za¬
mykający.

Tylna strona płytek grzbietowych po¬
siada częściowe zagłębienia dla włożenia
kartonu, który może być umocowany za-
pomocą nitów lub łubków.

Zamiast łupków można stosować urzą¬
dzenie, przedstawione na fig. 4—7. W każ¬
dej płytce grzbietowej wycięty jest otwór
33, wydłużony w kierunku pionowym.
Otwory te są jednakowe i jednakowo roz¬
mieszczone na obu płytkach. Otwór zakry¬
wa arkusz kartonu (tekturki) 34, nieco
większy od otworu, sprasowany w ten spo¬
sób, że pomiędzy obrzeżem kartonu a
środkową jego częścią powstaje żeberko,
zaś na powierzchni wewnętrznej arkusza
wgłębienie (fig. 6 i 7). Tekturka zakłada
się od środka oprawy. Środkowa część tej
tekturki wypełnia sam otwór, obrzeże zaś
kartonu przylega do obrzeża wykroju. Do
umocowania tekturki służą paski 36, wy¬
cięte z materjału płyty. Paski przechodzą
przez otwory w kartonie, poczem zostają
zagięte i przylegają do arkusza 35 z me¬
talu lub innego odpowiedniego materjału
wypełniającego środkowe wgłębienie ar¬
kusza tekturowego.

Płyta 35 posiada jednakowe (lub pra¬
wie jednakowe) wymiary, jak i zagłębie¬
nie w tekturze 34 i wypełnia je całkowi¬
cie. Grubość płyty 35 dobiera się w ten



sposób, aby i pod tym względem wgłębie¬
nie 34 było wypełnione.

Paski 36 odgięte zostają do wnętrza,
następnie nakładana jest tekturka, przez
otwory której przesuwa się te paski.
Wreszcie wstawia się płytkę metalową 35,
odchylając ponownie paski 36. Tekturka
zostaje umocowana w ten sposób, że ze¬
wnętrzna jej powierzchnia zlewa się z po¬
wierzchnią zewnętrzną odpowiedniej płytki.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Skoroszyt z grzbietem, składający
się z dwóch płytek metalowych, znamien¬
ny tern, że dla usztywnienia grzbietu po¬
siada kryzę (6) albo części oporowe (25)
na przylegających do siebie częściach pły¬
tek grzbietowych, które przy zamykaniu
skoroszytu oipierają się o powierzchnię we¬
wnętrzną drugiej płytki, lub też o kryzę
(6) i wzmocnienia (25).

2. Skoroszyt według zastrz. 1, w któ¬
rym obrzeża wewnętrzne płytek grzbieto¬
wych posiadają zwykłego kształtu zawia¬
sy, przyczem w pewnych miejscach z pły¬
tek tych wycięte są paski, z których np. co
drugi jest odwinięty, znamienny tern, że
niektóre z pozostałych pasków zachowują
pierwotny kształt na swojej powierzchni
i, nie tworząc zawiasów, stanowią wzmian¬
kowane wyżej wzmocnienia (25).

3. Skoroszyt według zastrz. 1, w któ¬
rym pewna część pasków jest wycięta,
znamienny tern, że pozostałe po wycięciu
pasków obrzeża zostają odwinięte do środ¬
ka i przylegają szczelnie do drugiej części
zawiasów.

4. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że górna część wzmocnień (25)
posiada żłobki lub podłużne żeberka (10).

5. Skoroszyt według zastrz. 3, zna¬
mienny tern, że żłobki lub żeberka (10)
stykają się z zawiaskami drugiej płytki.

6. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że płytki grzbietowe posiada¬

ją kryzy wewnętrzne (6), stanowiące że¬
berka poprzeczne, na których skoroszyt
spoczywa w pochwie.

7. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że płyty grzbietowe posiadają
paski (18 i 19)^ wycięte z tych samych'
płyt i służące do połączenia z oprawą,, a
także do połączenia płyt (8 i 9) z częścia¬
mi podtrzymuj ącemi (7).

8. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że na płytach (8 i 9) znajdu¬
ją się, stanowiące z niemi jedną całość,
występy (21, 22), leżące obok siebie po za¬
mknięciu oprawy, przyczem zasuwka za¬
trzaskowa (11) umocowana jest na wystę¬
pie (22) i znajduje się pod działaniem
sprężyny (15) oraz klucza (13), odgięta
zaś końcówka zatrzasku wchodzi w odpo¬
wiedni wykrój występu (21).

9. Skoroszyt według zastrz. 8, zna¬
mienny tern, że jedna z płyt (8) posiada
płytkę (23), stanowiącą jedną całość z nią
i z występem (22), który tworzy łącznie z
płytką mechanizm zamykający.

10. Skoroszyt według zastrz. 1, z me¬
chanizmem zamykającym, umocpwanym
na jednej z okładek, zacinającym się w
wykroju drugiej okładki i mogący być
wyłączanym działaniem na klucz odpo¬
wiedniego łącznika, znamienny tern, że
klucz działając ciągnie łącznik, wobec cze¬
go ten ostatni może być wykonany z cien¬
kiego drutu.

11. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że płytki grzbietowe posiada¬
ją zagłębienia dla umieszczenia tekturki
lub tej podobnego materjału zapomocą
nitów i łubków.

12. Skoroszyt według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że wzmocnienia (25) stawia¬
ją nieco elastyczny opór przy zamykaniu
skoroszytu.

13. Skoroszyt według zastrz. 1—12,
znamienny tern, że grzbiet jego posiada
jeden, dwa lub kilka otworów (33) ze¬
wnątrz odpowiedniej ilości krążków (34)
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z tektury lub t, p. materjału, przymocowa¬
nego do grzbietów ipaskami (36), odgię-
temi do środka i wyciętemi z płyty grzbie¬
towej, na których odbić można odpowied¬
nie litery lub napisy, albo które można
przymocować ręcznie przez wklejenie za-
pomocą łubków lub nitów,

14, Skoroszyt według zastrz. 13, z
grzbietem złożonym z płyt metalowycht
znamienny tern, że krążek (34) posiada
wymiary większe od wielkości otworu (33)
i przylega zewnątrz do jego obrzeży,

15, Skoroszyt według zastrz. 13, zna¬
mienny tern, że krążek (34) posiada na
obwodzie szereg otworów, przez które
przechodzą paski (36).

16, Skoroszyt według zastrz. 13, zna¬
mienny tern, że od wnętrza krążek (34)
pokryty jest płytą (35), umocowaną pod
paskami (36), umocowuj ącemi krążek (34).

17, Skoroszyt według zastrz, 13, zna¬
mienny tern, że krążek (34) umocowany
jest w ten sposób, iż pomiędzy obrzeżem

a częścią środkową krążka powstaje wy¬
stęp, wobec czego środkowa część krążka
wchodzi w otwór (33).

18. Skoroszyt według zastrz, 16, zna¬
mienny tern, że wewnętrzna płytka (35),
posiadając wymiary dostosowane do środ¬
kowej części krążka (34), wypełnia całko¬
wicie wgłębienie tego krążka, powstałe w
związku ze sposobem jego umocowania,

19. Skoroszyt według zastrz. 16, zna¬
mienny tern, że grubość płytki (35) dobra¬
na jest w ten sposób, iż po założeniu po¬
wierzchnia jej zlewa się z powierzchnią
obrzeży krążka (34).

20. Skoroszyt według zastrz. 16, zna¬
mienny tern, że krążek (34) jest umocowa¬
ny w taki sposób, iż zewnętrzna jego po¬
wierzchnia zlewa się z powierzchnią płyty
grzbietowej.

Aktiebolaget Gale o.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentów y.
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